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Administrativa uppgifter 
Kommun:  Älmhult 

Objekt:  Fastigheten Folkparken 2 

 

Byggnadsminne: Nej 

q-märkt:  Nej 

Inom riksintresse: Nej 

Inom fornminne: Nej 

Skyddsrum:  Nej 

 

Ärende:  Antikvarisk utredning 

Beställare:  Älmhults kommun  

Utförare:  Byggnadsantikvarie Ludwig Svensén 

Fotograf:  Författaren där inte annat anges 

Smålands museums 

rapportnummer:  2022:14 

 

 

 

 

 

 
Ekonomisk karta över Älmhult från 1951. Folkets Park är markerad.  
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Aktuell satellitbild över norra delen av centrala Älmhult. Utomhusscenen är markerad. 

Inledning 
Älmhults kommun står som ägare till fastigheten Folkparken 2 i Älmhult. Fastigheten utgör en 

del av det område som var Älmhults Folkets Park och senare nöjescentrumet ”Silverdalen”. 

Tekniska förvaltningen har lyft frågan om rivning av en utomhusscen på fastigheten, med 

hänvisning till att den ej längre används och att den blivit något av ett tillhåll för traktens 

ungdom. Förvaltningen bedömer samtidigt att byggnaden börjar bli i dåligt skick. En antikvarisk 

förundersökning har önskats som ska utgöra underlag inför eventuellt beslut om rivning. 

Aktuellt skydd 
I gällande stadsplan över Älmhults köping, daterad 1970-05-05, är aktuell fastighet betecknad 

med planbestämmelser ”C 9.0”. Bestämmelse ”C” innebär att området endast får användas för 

samlings- och föreningslokaler. Bestämmelse ”9.0” anger högsta tillåtna byggnadshöjd i meter. 

I Kronobergs län finns två folkets hus och parker som är skyddade som byggnadsminne enligt 

kulturmiljölagen: Norrhults Folkets Hus och Park samt Transjö Folkets Hus. Dylikt skydd 

föreligger inte gällande den aktuella fastigheten.   

Älmhult är troligen Sveriges tydligaste och mest välbevarade exempel på A W Edelsvärds 

idealplan för järnvägssamhällen och utgör därför riksintresse för kulturmiljövården enligt 3 kap 

Miljöbalken. Den aktuella fastigheten ligger dock utanför den utpekade kulturmiljön. 
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Flygbild över centrala Älmhult i vy mot nordost, 1958. Folkets Park skymtar bakom grantopparna, se markering. 
Foto: Olle Liljeqvist, Smålands museums fotosamling 

Historisk bakgrund 

Folkparken – invånarnas plats för nytta och nöje 
Folkparken som företeelse uppstod i Sverige under slutet av 1800-talet. Tiden, som ofta benämns 

folkrörelsetiden, präglades av omdanande samhällsförändringar i och med industrialiseringen. En 

snabbt växande befolkning och inflyttning till städerna bidrog till nya idéströmningar. Allt fler 

människor engagerade sig politiskt och frikyrkligt; för demokratiska rättigheter och yttrandefrihet, 

nykterhet, bättre arbetsvillkor eller rikare kulturliv etc. Av dessa kollektiva intressen följde ett 

behov av en lokal mötesplats, där nytta i form av föreningsverksamhet kunde förenas med nöjen 

såsom teater och dans.  

De första folkparkerna uppfördes i de större städerna, men fenomenet spred sig snart till 

landsbygdens bruks- och industrisamhällen, där de blev allt vanligare efter sekelskiftet 1900. Inte 

sällan uppfördes dessa folkets hus och parker av ideella krafter, ibland med finansiellt stöd av 

lokala företagare. Nya folkparker uppfördes ännu på 1950- och 60-talen, men nybyggen av detta 

slag blev därefter allt mer sällsynta. 

Folkets Park i Älmhult 
Älmhults Folkets Park, senare känd som nöjesmetropolen Silverdalen, har liksom många andra 

folkparker sitt ursprung i arbetarrörelsen. På 1920-talet hade många industrier hunnit etablera sig 

i och runt Älmhult, bl.a. det stora Elme glasbruk. Detta berodde inte minst på ortens gynnsamma 

läge vid järnvägen. Behovet av en mötesplats för bl.a. facklig verksamhet lär ha varit stort och 

bland invånarna fanns en uttalad vilja att få till en lokal för föreningssammankomster och 

kulturevenemang. På initiativ av arbetare vid järnvägen, glasbruket och stenbrottet i Brännhult 

bildades en folkets hus-förening 1925.  
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Under de första åren hyrde föreningen en byggnad kallad ”sjöstugan” vid sjön Möckelns 

sydstrand. Medlemmarna önskade dock förse sig med en mer permanent och ändamålsenlig 

uppehållsplats. Efter misslyckade försök att köpa dansstället Bokehill fick föreningen till slut tag 

på den tomt där den aktuella utomhusscenen ännu står kvar, belägen i samhällets dåvarande norra 

utkant. Området var mycket sankt, närmast att likna vid ett kärr, och kallades i folkmun för 

”Paddegölen”. 

För att råda bot på den vattensjuka marken företogs omfattande dikningsarbeten. Arbetet pågick 

under 1928 och utfördes helt och hållet av arbetarna själva, varav många var anställda vid Elme 

glasbruk. I berättelser som publicerats i lokalpressen uppges att rådande arbetslöshet gjorde att 

många glasarbetare, istället för att gå sysslolösa på bruket, gick till folkparken för att arbeta. När 

det fanns arbete på bruket gick många och arbetade med utdikningen efter ordinarie arbete. De 

enda hjälpmedlen som fanns till schaktning och dikning var spadar och skottkärror. Betalningen 

uppgick till 50 öre i timmen och aktier i Folkets Park. 

Folkparken invigdes 1929. Samma år köpte föreningen en utrangerad skolbyggnad vid Gemön, 

som flyttades till parken och renoverades. Invändigt iordningställdes biograf- och föreningslokal 

och byggnaden blev Älmhults första Folkets Hus. 

När utomhusscenen uppfördes har inte kunnat klarläggas, men känt är att byggnaden 

renoverades och byggdes till 1945. Ett befintligt scenhus, som enligt uppgift uppförts av 

glasarbetarna och som redan tidigare hade byggts till med klädloger och solistrum, försågs då med 

ett orkesterdike och en publikgradäng med ca 500 fasta sittplatser fördelade över 18 gradiner 

(terrassplan). Gradängen inramades med ett smidesstaket och längst bak uppsattes räcken för 

ståplatser. Som väderskydd uppfördes ett stort skärmtak, uppburet av så kallade HB-balkar på 

träpelare. Tillbyggnaden uppfördes efter ritningar av arkitekt Axel Grape, sakkunnig vid Statens 

byggnadslånebyrå i Stockholm 1944 – 48. 

Nuvarande Folkets hus uppfördes i anslutning till folkparken 1964. Några år senare tog den då 

något slumrande folkets hus-föreningen ett historiskt och för bygden viktigt beslut. En man vid 

namn Ulrik Witte hade sedan en tid tillbaka drivit dansstället Stjärnborgen i Älmhult (f.d. 

Bokehill). År 1967 erbjöds densamme att även hyra folkparken, till vilket han tackade ja.  

 
Del av karta över Älmhults Folkets Park, framtagen i samband med tillbyggnad av scenhuset 1945. Kartan ger en 
bild av vilken bebyggelse som fanns på platsen vid tiden. Centrerat i bild syns det gamla skolhuset som byggdes 
om till Folkets hus 1929, senare danspalatset Ponderosa. Till höger därom syns en större byggnad, sannolikt en 
dansbana, samt två mindre byggnader. Utomhusscenen syns längst upp till höger i bild, med solfjäderformat 
skärmtak märkt ”Nybyggnad”. 
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Silverdalens entré, någon gång i början på 1990-talet. Foto via Yngve Svensson. 

Silverdalen 
I Ulrik Wittes regi omskapades Älmhults Folkets Park till nöjesmetropolen Silverdalen. Redan 

inför första säsongen revs en befintlig skjutbana och en kiosk flyttades, varpå flera av de 

befintliga byggnaderna renoverades och omgestaltades i vilda västern-stil. Det gamla skolhuset, 

som brukats som Folkets hus sedan 1929, fick nytt liv som danspalatset Ponderosa. Med tiden 

kom även nya byggnader att uppföras på platsen, såsom dansbanorna Saloon Silver Hill och Dans 

In. 

Silverdalen blev en stor succé. Danser och spelningar arrangerades var och varannan helg. Stora 

skaror människor från hela södra Sverige lockades till Älmhult för att lyssna till såväl lokala som 

rikskända band och artister. En vanlig lördagskväll var inte sällan 600 personer på plats i 

lokalerna. I början på 1980-talet lockade Gyllene Tider över 3 700 åskådare, den dittills största 

publiksiffran. Rekordet slogs vid valborg 1990, då inte mindre än 4 654 betalande gäster 

närvarade vid festligheterna. 

Witte ägde eller drev vid höjden av sin karriär åtta nöjesställen i södra Sverige, i bl.a. Eringsboda, 

Hässleholm och Höör, varför han ofta har kallats södra Sveriges nöjeskung. År 1987 sålde han 

Silverdalen till en annan, för Älmhultsborna känd nöjesidkare, vid namn Yngve Svensson. 

Svensson hade startat nöjespalatset Balders Hage i Häradsbäck 1976 och drev Silverdalen vidare 

till 1992. I samband med dennes övertagande renoverades flera byggnader, bl.a. gjordes 

dansbanorna om till diskotek.  

Silverdalen försattes i konkurs 1995, men dans- och musikevenemang arrangerades på platsen 

ännu några år in på 2000-talet. Anläggningen har genom åren utsatts för en rad anlagda bränder. 

Ponderosa brann 1990 och gick inte att rädda. Silver Hill totalförstördes i en brand 2005. Idag 

finns endast utomhusscenen kvar, jämte två pelare vid den gamla entrén.  

Området har på senare år varit föremål för politisk debatt och har ofta figurerat i media. Olika 

förslag om vad som ska hända med den gamla folkparken har diskuterats, men inga beslut har 

fattats i frågan.   
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Utomhusscenen i vy mot nordost, 2022. 

Utformning och status 
Silverdalens utomhusscen består av det ursprungliga scenhuset, som byggts till med loger, 

publikgradäng och skärmtak. Byggnaden är belägen längst i nordost på fastigheten och är numera 

omgärdad med stängsel, samt kringbyggd med en barack i väster och ICA stormarknads varuhus 

och parkeringar i öster.  

Scenhuset utgörs av en enkel träkonstruktion under ett flackt pulpettak, som vilar på grundmurar 

av kvaderhuggen granit. Logerna är förlagda till en tillbyggnad på plintgrund som omsluter 

scenhuset i norr, väst och söder. Byggnadens fasader är klädda med rödfärgad locklistpanel. Det 

tillbyggda skärmtaket, varunder publikgradängen är belägen, är solfjäderformat och sträcker sig 

från den öppna scenen mot öster. Taket bärs upp av HB-balkar på träpelare, vilka är förankrade i 

marken via platsgjutna betongfundament. Invändigt förefaller vissa mer eller mindre omfattande 

renoveringar ha genomförts vid olika tillfällen, varvid bl.a. scenen försetts med en ny gipsklädd 

inbyggnad. Logerna har även kompletterats med våtutrymmen och gamla ytskikt bytts mot nya.  

Överlag ger byggnaden ett mycket förändrat intryck från uppförandet. Byggnaden präglas 

framförallt av tillbyggnaden 1945, men har sedan dess genomgått flera förändringar. 

Orkesterdiket är idag igenfyllt och överbyggt till följd av att scenen förlängts. Gradängen saknar 

de ursprungliga, fasta sittplatserna och är idag asfalterad, varför de tidigare gradinerna/terrass-

planen ej längre går att urskilja. Inte heller de omgärdande smidesstaketen finns kvar. Bortsett 

otätheter i skärmtaket, vandaliserade våtutrymmen och diverse klotter förefaller byggnaden dock 

vara i relativt gott skick.   
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Kulturhistoriskt värde 
Utomhusscenen är en del av det ursprungliga Älmhults Folkets Park, som anlades av frivilliga 

arbetare 1928 och som möjliggjorde för samhällets invånare att delta i kulturevenemang och 

engagera sig för gemensamma ändamål i större utsträckning än tidigare. Scenen integrerades 

senare i nöjescentrumet Silverdalen, dit kända artister lockade människor från hela södra Sverige 

och som därmed inledde en ny epok för samhällets kultur- och nöjesliv. Detta föranleder 

onekligen höga socialhistoriska och identitetsskapande värden. Förståelsen för byggnaden som en 

del av den ursprungliga folkparken och senare Silverdalen är dock begränsad. Anledningen är att 

den övriga bebyggelsen brunnit ner, samt att fastigheten är så pass kringbyggd. Byggnaden utgör 

idag en solitär där det övergripande sammanhanget gått förlorat.  

Antikvariska rekommendationer 
Byggnaden har onekligen ett kulturhistoriskt värde, men är liksom platsen i sin helhet mycket 

förändrad. Utöver den aktuella utomhusscenen finns idag få spår på platsen som vittnar om dess 

historia och betydelse. Värdena bedöms därför inte vara av den digniteten att rivningsförbud 

förordas. 

Platsen har likväl betytt mycket för många människor och bär på många gemensamma minnen. 

Om kommunen finner att skälen för att bevilja rivning överväger byggnadens kulturhistoriska 

värden, är det därför önskvärt om platsen även fortsättningsvis används för någon form av 

offentlig verksamhet.   

 

 

 

 
Ludwig Svensén  
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Källförteckning 
Olsson, Cissela (1999). Hus för nöje och bildning: Folkets hus, Folkets park, ordenshus. Växjö: 

Länsstyrelsen i Kronobergs län 

Smålands museums fotosamling 

Smålands museums klipparkiv, akt: Älmhult 

Svensson, Yngve; tidigare ägare till Silverdalen. Telefonsamtal, december 2022. 
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Karta över Älmhults Folkets Park, framtagen i samband med tillbyggnad av scenhuset 1945. Bygglovshandling 
via Älmhults kommunarkiv. 

 
Planritning över scenhuset från 1945. Planlösningen är idag delvis förändrad, bl.a. har scenen försetts med en 
gipsklädd inbyggnad och logerna med våtutrymmen. Bygglovshandling via Älmhults kommunarkiv. 



 
 

 
Foto av Silverdalen i vy mot väster, någon gång på 1990-talet. Till vänster i bild syns ”tornet” på danspalatset 
Ponderosa, f.d. Folkets hus. Framför byggnaden syns dansbanan Dans In. I bakgrunden skymtar det blå taket på 
Saloon Silver Hill. Foto via Yngve Svensson. 

 
Utomhusscenen, någon gång på 1990-talet. Foto via Yngve Svensson. 



 
 

 
Rivning av byggnadsrester efter branden 1995. Foto via Yngve Svensson. 

 
Utomhusscenen och kringliggande bebyggelse i vy mot öster, 2022.  



 
 

 
Fasad mot väster. 

 
Del av fasad mot söder. Grundläggningen ger en tydlig bild av de olika tillbyggnadsskedena. Byggnadskroppen i 
mitten, med grundmur av kvaderhuggen granit, utgör det ursprungliga scenhuset som uppfördes av glasarbetare 
vid Elme glasbruk. Tillbyggnaden till vänster står på plintar och inrymmer bl.a. loger och solistrum. 
Byggnadsdelen på gjuten grund, till höger i bild, utgör del av skärmtaket som uppfördes 1945. 



 
 

 
Scenen har förlängts och saknar idag orkesterdiket som tillkom i samband med skärmtaket 1945.  

 
Publikgradängen har asfalterats och jämnats ut. Idag finns varken fasta sittplatser, räcken för ståplatser eller 
smidesstaket kvar. Taket bärs dock alltjämt upp av de s.k. HB-balkarna från 1945, vilka bygger på en 
kostnadseffektiv konstruktionsmetod medels snedställda bräder som var relativt ny vid tiden. 



 
 

 
Skärmtaket uppvisar vissa skador, bl.a. till följd av otätheter taktäckningen.  

 
Skadorna består främst av flagad färg och mindre rötskador.  



 
 

 
Scenport, fotad från scenhusets insida. Porten har nyligen satts igen med en grov bräda för att hålla ute 
obehöriga. Interiört är byggnaden i relativt gott skick, om än skamfilad till följd av skadegörelse.  

 
Fotot är taget strax innanför byggnadens västra ingång och visar bl.a. det ursprungliga scenhusets yttervägg med 
locklistpanel. Färgrester på panelen antyder att scenhuset ursprungligen var målat med en ljus oljefärg. Till 
vänster i bild syns den gipsklädda sceninbyggnaden. 


